

## Condado de Yolo

Oficina del Administrador del Condado

Patrick S. Blacklock
Administrador del Condado

625 Court Street, Room 202 • Woodland, CA 95695 Teléfono: (530) 666-8042 • Fax: (530) 668-4029 www.yolocounty.org

Jenny Tan Oficial de Información Pública Jenny.Tan@yolocounty.org

**PARA SU DIVULGACIÓN INMEDIATA** 27 de agosto del 2020

Contacto: Jenny Tan, Oficial de Información Pública C: (530) 908-0186

## El Condado de Yolo Anuncia el COVID-19 Programa Green Check

(Woodland, CA) – El Condado de Yolo está anunciando el nuevo, voluntario 'Programa Green Check' que reconoce y promociona a los negocios que aplican y cumplen con los requisitos y las normas estatales y del condado de salud y seguridad de COVID-19. El propósito del programa es para incentivar cumplimiento con las normas de COVID-19, reconocer públicamente a los negocios que están tratando de reducir la propagación de COVID-19 entre empleados y clientes, e informar al público de los establecimientos que son COVID-19 conformes.

A través de este programa de incentivo, negocios tendrán que llenar una simple aplicación que dice que su negocio es COVID-19 conforme por su implementación y seguimiento de las normas establecidas. Estas normas incluyen a los requerimientos de cubrebocas, señalización y su distribución apropiada, entrenamiento de personal, protocolo de lavado y sanitación de manos, protocolo de limpieza y desinfección, medidas para mantener el distanciamiento social, y medidas para prevenir en contacto innecesario. Negocios que han sido certificado por ser COVID-19 conforme recibirán un certificado del Condado con una verde marca de verificación acompañado por el texto "Certificate of Compliance." Esta señalización significa que el Condado ha identificado que el negocio sigue a las normas y los requisitos establecidos por el Estado de California y el Condado de Yolo para ayudar mantener a la seguridad de la comunidad pública durante la pandemia de COVID-19. Estos negocios también serán presentados el sitio en web del Condado https://www.yolocounty.org/green-check.

Para aplicar, los negocios deben completar y entregar una aplicación que verifica que su negocio cumple con las normas establecidas de COVID-19, la cual estará disponible en inglés, español, chino y ruso. Tras la entrega de la aplicación, el negocio recibirá el certificado y el nombre será puesto la página web del Condado dedicado a este programa. Negocios tienen que seguir cumpliendo con las normas de COVID-19 para permanecer en el programa.

"La creación del Programa Green Check nos provee con un modo de reconocer y dar gracias a muchos de los negocios en el Condado de Yolo que han aportado con un ambiente seguro y saludable para sus clientes y empleados tras la crisis de COVID-19," dijo Gary Sandy, Presidente de la Junta de Supervisores del Condado de Yolo. "La creatividad, capacidad de respuesta e innovación mostrado por tantos de nuestros negocios del Condado de Yolo ha sido nada menos que extraordinario. Nosotros queremos agradecerles y proporcionar la confianza que cuando entren a estos negocios están asegurados de que su salud y seguridad son una prioridad."

Para más información sobre el Programa Green Check, visite: <a href="https://www.yolocounty.org/green-check">https://www.yolocounty.org/green-check</a>. Para actualizaciones adicionales, sigue al Condado de Yolo en Facebook en: <a href="https://www.facebook.com/YoloCounty/">https://www.facebook.com/YoloCounty/</a> o Twitter en: <a href="https://twitter.com/YoloCountyCA">https://twitter.com/YoloCountyCA</a>.